24. Ingressus vineam proximi tui, comedere quantum tibi placuerit: forsitan autem ne efferas tecum.

25. Si intraveris in segetem amici tui, franges spicas, et manu conturas: falso autem non metes.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NON INTRABIT EUNUCHUS, ATTRITUS VEL AMPUTATUS TESTICULIS, ET ABSCESSO VERETRO, (vîrga virili) ECCLÆSIÆ DOMINI. Per ecclæsiæ aliqui accipiunt atrium templi vel tabernaculi. Ita enim videtur explicari Threnor. I., 10, ubi dicitur: *Vidit gentes ingressos sanctuarium suum, de quibus precepérat ne intrarent in ecclæsiam tuam.* Ita Theod., Olympiod. et Dion. Carthus. in Thren. I., 10. Secundu, Cajet. et Oleast. per ecclæsiæ intelligent primores ecclæsiæ, et cotius Judeorum, q. d.: Eunuchs, etc., non erit à magistrato Judeorum. Verum dico, pro, non intrabit in ecclæsiam Domini, hebr. est, non intrabit in congregatiōnē Domini, ut scilicet sit de populo sancto, ut censator Israëlitæ, et filius Abrahæ, ut habeat ius ducendi Israëlitæ, in gaudeat iuribus Judeorum. Intrare ergo ecclæsiam Domini, est annumerari populo Israëlico, et frui gratiis a privilegiis quibus in lege Israëlite fruebantur, ut quid illis pecunia non daret ad usrum, quid fruenterentur privilegiis anni septimi remissionis, et anni jubilæi, ut dixi Levit. 25, 44, ex aliis pluribus. Non ergo eunuchi, Ammoniti, Moabites, etc., arcentur hinc à judaismo, fide, salute et templo; hoc enim alienum videtur à Dei bonitate; poterant ergo fieri proselyti, itaque admittit aphase, aliaque sacra Judeorum, ut patet Exod. 12, 48. Arcentur ergo tantum à societate politica Judeorum, ut non habeantur cives, nec habeantur ius civicum apud Judeos. Sicut sumitur ecclæsa pro cetera populi, Numb. 20, 4, et Judic. 20, v. 2, ubi dicitur: *Cunctæ tribus Israel in ecclæsiæ Dei convenierunt.* Unde explicans subdit:

votre Dieu vous bénisse en tout ce que vous ferrez dans le pays dont vous devez entrer en possession.

21. Lorsque vous aurez fait un vœu au Seigneur votre Dieu, vous ne différez point de l'accomplir, parce que le Seigneur votre Dieu vous en demandera compte, et que si vous différez, il vous sera imputé à péché.

22. Vous ne pécherez point en ne vous engageant par aucune promesse:

23. Mais lorsque une fois la parole sera sortie de votre bouche, vous l'observerez, et vous ferez selon ce que vous avez promis au Seigneur votre Dieu, l'avant fait par votre propre volonté, et l'ayant déclaré par votre bouche.

24. Quand vous entrerez dans la vigne de votre prochain, vous pourrez manger des raisins autant que vous voudrez, mais vous n'en emporterez point dehors avec vous.

25. Si vous entrez dans les blés de votre ami, vous pourrez cueillir des épis, et les frotter dans la main: mais vous n'en pourrez cueire avec la fauille.

qui nunquam ecclæsiam Dei coelestem ingrediuntur; ita Orig. hom. 5 in Gen.; Ambr., Greg. et alii.

VERS. 3. — QUI NATI FUEBINT EX EIS (Egyptijs, vel Idumeis), TERTIA GENERATIONE INTABENT IN ECCLÆSIAM DOMINI. Tertia haec generatio computanda erat ab eo qui primus fuerat ad iudaïsmum conversus, atque ab Egyptijs et Idumeis transierat ad Judeos, habitando in Iudea.

VERS. 9. — QUANDO EGRESSUS FUERIS IN PUGNAM, CUSTODIES TE AD OMNI RE MALA, à furtis, rapinis, scortatione, perjuris, blasphemis, aliquis vitis, quibus militis infici, et castra inficeret solent. Ita Julius Caesar « non mundis in militie modestiam et continentiam, quā virtutem atque animi magnitudinem desiderabat, » ut ipse 1. 6 de Bellio gallico. Scipio minor videns in castris multam licetiam, lasciviam, superstitionem et luxum, divinos cum lenonibus protinus ejecit; quin et vasa omnia jussit amoliri, excepta olla, vera et pocula fictili. Edixit ut milites stantes præderent obsonium non igni coctum: conare vero discentibus panem, aut pullem solam, et carnes assas, sive elixas. Ipse vero sago teatus obambulabat castra, dicens, « facere exercitum dedecora. » Ita Plutarch. in Appophleg. Rom., Theodoricus rex apud Cassiod. lib. 7, ita sancti: « Milites illi commissi vivant cum provincialibus iure civili, nec insolentes canimus qui se sentit armatum; quia clypeus illi exercitus nostri quieti debet prestare Romanis. » Sergius Galba in gravissimis bellis severissima disciplina habuit milites suos, adeo ut simul atque venisset in castra, protinus virgularet ille trachætus: *Dice, milite, Galba est, non Getulicus.* Alexander Severus in expeditionibus, si quis de via in alienis possessionibus delixerit, funibus aut virginis cedebat; si honoratus esset, acriter obligulat: *Vellese hoc in agro tuo fieri, quod facis in alieno?* Clamatibat sepius quid à Christianis audierat, idque per præconem, quoties aliquem castigabat: *Quod tibi fieri nos, alteri ne feceris.* Ita Lamprid. Aurelius imperator, cum à vicario super literas accepisset, quibus efflagitabat ut rescriberet: quomodo res gerenda esset, ita statim rescripsit: « Si vis tribunus esse, inò si vis vivere, manus militum contine, nemo pulum alienum rapiat, ovem nemo contingat, uavæ nullus auferat. » Ita Vopiscus in Aurelano. Optimè vero et brevisim S. Joannes Baptista militibus rogantibus:

« Quid faciemus ut salvemur? » respondit: *Nominem concutitis, neque calumniam facatis, et contenti estote stipendiis vestris.* Luc. 5. Quocirca Valer. Maxim. lib. 2, recte concludit:

« Aspero et abscesso castigationis genere militaris disciplina indiget, quia vires armis constant, quia ubi à recto itinere deseiverunt oppressura sunt, nisi oī primantur. »

VERS. 40. — POLLUTUS SONNIO NOTURNO, EGREDIEMET EXTRA CASTRA. Tropol. S. Gregor. 9. Moral. 40: Nocturnum, sit, somnium, est tentatio occulta. Pollutum ergo extra castra exire, est torpi impugnatione laborantem sese ex continentium comparatione despicer. Qui ad vesperum lavatur aquâ, cùm defectum sunat conspicuens ad pontificem lamenta convertitur; sed post occasum solis ad castra redeat, quia fervescente tentationis ardore, ne cesset est ut iterum fiduciam erga societatem honorum sumat. »

VERS. 12 et 15. — HABEBIS LOCUM EXTRA CASTRA, AD QUEM EGREDIARIS AD REQUISITA NATURE, GERENS PAXILLUM IN BALTEO, cingulo, etc., idque ad honestatem et munditatem castrorum; unde dicitur v. 14: *Sunt castra tua sancta,* id est, pura et munda; nitoris enim tam interna quam externa amatorem est Deus, qui est fons omnis puritatis, spiritusque purissimus. Secundò, ad valetudinem castrorum. Tertiò, ad vitandam sacerdotum offenditionem, qui per castra cum archi et vasibus sanctis transibant. Hisce incommodis in terrâ promissionis occurrere potuerunt Hebrei; unde ibi in urbibus more nostro suos habuerunt successus. Quare Abulensis conset hoc preceptum non obligavit, nisi in desertu: additum et tempore belli, in castris. Esseni vero, utpote tam legis quam puritatis studiosi-simi, etiam in Judea hanc legem stricte observarunt, ut docet Josephus lib. 2 de Bello Iudaico, c. 7.

Tropologice, S. Gregor. 31 Moral. 22, et ex eo Rupert. : Portare sub balteo paxillum debemus, ut scilicet ad reprehendendos nos semper accinet, acutum circa nos stimulum compunctionis habemamus, qui incessanter terram mentis nostre penitentia dolore confortat, et hoc quod à nobis fudum crumpit, abscondat. Ille et Cyrillus in Gaphyris per paxillum accipit crucem eiusque.

VERS. 15. — NON TRADES SERVEM DOMINO SUO, qui ad te confugerit, cum scilicet dominus eum iniuste vult affligere, vel ledere aut occidere, ut patet ex seq., donec placatus et reconciliatus

ei sit; tum enim servus domino ~~suo~~ restitutus est.

VERS. 17. — NON ERIT MERETRIX DE FILIORIBUS ISRAEL, NEC SCORTATOR. Monet lex primò filias et filios ut caveant à scortatione; secundo, parentes, ne eis permittant scortari. neve filias prouiscent; tertio magistratum, ut non toleret in politia sùa publicam scortationem et lupanaria. Si enim vetatur Judeis meretrix Israelitis, multò magis vetatur alienigena et gentilis, ad quæ periculum erat idololatria, uti eventus probavit in Madianitis et Moabitis, que Hebrewos duxerunt ad colendum Beelphegor, unde Deus in eos descepit, Num. 25.

NON ERIT SCORTATOR DE FILIIS ISRAEL. Pro scortator, veri potest cum Vatablo et Pagnino, scortum masculum, puta cinedus, sive puer pathicus. Ille enim apè significat hebr. *kades*; noster alibi verit, *elegimus*, sicut ejus femininum *kedessa*, hic et alibi scortum feminineum, sive meretricem significat. Alii tamen cum nostro recte quoque vertunt scortator. Septuag. post hunc versum addunt: Non erit *τελεπόστος* de filiis Israel; quod Teriull. libr. de Pudicitia c. 9, et S. Hier. Epist. 146, vertunt, non erit *τελεπόστος* ex filiis Israel, quam sententiam sine rebellioni contra Romanos praetexebat Judas Galilensis, de quo Act. 5. Verum hoc sententia non habetur in hebreo aut latino textu. Quare videatur ad Septuag. ad explicandam precedentem sententiam: Non erit meretrix de filiis Israel. *τελεπόστος* enim hic vocatur meretrix, que se consecrant Veneri aut Priapo, et vestigial ex impudicitia solvit. Ita S. Cyril. lib. 15 de Adoratione. Unde S. August. lib. 10 Cív. c. 9, sit, hac voce teletarum significari consecrationes quedam theurgicas, que verè essent fallaces ritus demonum. Videntur ergo teletae fuisse sacra impudica, quibus que se Veneri aut Priapo obsecrarent feminis aut viri, mysteria quedam et dona, ut partem turpis luci, portarent, sicut canophora apud Athenienses, planeque *τελεπόστος*, videatur dictum de feminis: adjungitur enim: De filiis Israel; et subdit: Et non erit *τελεπόστος*, id est, initiatus de filiis Israel. Ubi Theodor. quest. 28, *τελεπόστος*, ait, vocat eum qui *μεγίστης ινιτιάς*: *τελεπόστος* autem eum qui *ινιτιάζεται*. Tales enim hebrei vocabant *kedescim* et *kedescot*, qualis fuit Maacha, mater Asa regis, et effeminate in sacris Priapi. 5 Reg. 15, v. 12 et 15.

VERS. 18. — NON OFFERES MERCE DEM PROSTIBULI, NEC PREMUM CANIS IN DOMO DOMINI. Rectè hinc inferit Philo: Si mulieris amatoribus ob-

sequens profana dicuntur munera, quanto magis scortantis anime, que se prostravit constuprandam violentice, gule, voluptate, ambitioni, avaritiae? Rursus S. Hieron. in Isaiae cap. 66, v. 5, citans hunc locum Deut. 21 pulchrit, inquit, canis et meretrix copulantur, quia utrumque animal pronus est ad libidinem. Ut utrumque etiam ob impudentiam, vilitatem, turpitudinem et factorem abominantur homines, presertim Hebrei. Unde illud Abner 2 Reg. 5, v. 8, ad Isobeth objiciens ei libidinem et copulam cum concubinis patris sui Saülis: *Nunquid capit canis ego sum?* Et David ad Saulen 1 Reg. 24, 11: *Quem perqueris, rex Israel, canem mortuum?*

VERS. 19. — NON FONERETUR FRATRI TUO AD USURAM. *Usura* hebr. vocatur *nēs̄ch*, id est, morsus, scilicet caninus. Cum ergo nemo censor vellet canis famelicus, qui alios mordet, seipsum pascere; hinc ad probris effigium, usura *tarbit*, id est, incrementum, vocarunt, ut à Latinis honesto nomine vocata est usura. Deus, ut talibus fallacis et pretestibus occurrat, utrumque nomen hic conjungit et dannat. Audi R. Salomonem: Incrementum, inquit, usura vocatur *nēs̄ch*, quia se habet instar morsus serpentis, qui mordet vulnus parvum in pede eius, ita ut non sentiat, mox autem serpit et diffundit se venenum, donec perveniat ad verticem eius. Sic quoque incrementum usura se habet: non enim sentitur, neque cognoscitur, donec ita augeatur, ut totam substantiam alienus exhaluerit. Ille usura à Chaldeis vocatur *chabulia*, id est, perditio, quid omnes opes perdat et devandas. Unde *nēs̄ch* alludit per metathesim ad *nachas*, id est, serpens, quia instar serpentis arrodi et eneat hominem. Hinc S. Chrysost. in Matthai cap. 5: *Pecunia, inquit, usuraria, similis est morsui aspidis.* Percessus enim ab aspide quasi detectatus vadit in somnum, et per suavitatem soporis moritur, quia tunc venenum per omnia membra latenter decurrit; sic qui pecuniam sub usurâ accipit, et tempore quasi beneficium sentit, sed usura per omnes ejus facultates decurrit, et totum convertit in debitum, id est, hominem devorat. Quar. S. Ambrosius lib. 5 Offic., usuram vocat homocidium. Sic Cato testis est, illum fures damnatos esse ad duplum, feneratores vero ad quadruplum restituendum; ac rogatus, quid esset fenerari, respondit: *Ex hominem occidere.* Pauperes enim exhausti usura, eosque fame necat. Hinc et philosophi usuram, quasi repugnantem rationi naturali, damnantur; nam ma-

nifestè injustum est, ut rei non fructiferae, puta pecunie, exigatur fructus, idque cum proximi, presertim pauperis, gravi damno. Romani lego 12 tabularum caverunt, ne quis plus unicario fone feneretur; mox tribunitia regatione ad semunciam fenus redactum est, statim ad semissum, postea ad trientem; denū L. Genitius tribum plebis tulit ad populum, ne omnī fenerari licet; paulatim successores iterum fenus Caesar succidit. Laudati sunt Luciferi quid Asiam, Cato quid Sicilianum fone liberassent. Cornelius Tacitus narrat Germanis fenus omne ignoratum et exercitatum fuisse. Indi nunquam admiserunt fenus. Agis, Atheniensium dux, adeo fenus detestatus est, ut facto igne in foro tabularum omnes feneratorum exurendas curaverit, quo praecalorem luculentiorum ignem nunquam se vidisse exclamavit Agesilaus.

VERS. 20. — SED ALIENO, alienigena, qui non est de gente tua, sive persistat in infidelitate, sive ad Judaismus sit conversus. Permisit ergo Deus Iudeis dare ad usuram alienigenis, et his permisit dare Iudei, ob duritum cordis eorum, ne lucro inhantes Iudei, Iudei darent ad usuram; permisit autem, id est, non punivit. Nam usuras quasvis, etiam illa lege veteri absolutè, absque discretione fratris, vel extranei, vetitas fuisse colligitur psal. 14, 5; psal. 51, 12; Ezech. 18, 8. Ita Lyranus, Cajetanus et alii. Perperam ergo Iudei, hoc loco suarum usurarum, quibus Christiani et alii gentilis fenerantur, pretextum querunt, presertim quia Iudei Romanos vocant et putant esse Iudeum. Iudeum autem erant fratres Iudeorum; nam eorum pars Esau frater erat Jacobi sive Israelis. Si ergo Christiani sunt Iudei, ergo sunt fratres Iudeorum; ergo eis fenerari non licet. Ait enim lex: Non feneraberis fratri tuo. Ex paulo ante citatis Scriptura locis refelas quoque Calvinum, asserentem in Scripturā veteri veteri

## CAPUT XXIV.

1. Si accepiterit homo uxorem, et haberet eam, et non invenierit gratiam ante oculos ejus propter aliquam feditatem, scribet libellum repudi, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua.

2. Cumque egressa alterum maritum duxerit,

3. Et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudi, et dimiscerit de domo sua, vel certe mortuus fuerit,

4. Non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polta est, et abominabilis facta est coram Domino; ne peccare facias terram

4. Si un homme, ayant épousé une femme, et ayant vécu avec elle, en conceoit ensuite du dégoût à cause de quelques défauts honteux, il lera un écrit de divorce; et l'avant mis entre les mains de cette femme, il la renverra hors de sa maison.

2. Que si en étant sorcière, et ayant épousé un second mari,

3. Le second conceoit aussi de l'aversion, et qu'il l'a rongée encore dehors de sa maison après lui avoir donné un écrit de divorce, ou s'il vient même à mourir,

4. Le premier mari ne pourra plus la reprendre pour sa femme, parce qu'elle a été souillée, et qu'elle est devenue abominable devant le Sci-

*tum quam Dominus Deus tuus tradiderit tibi possidendum.*

5. Cum acceperit homo nuper uxorem, non procedet ad bellum, nec ei quipiam necessitas injungetur publice, sed vacabit absque culpâ domi sua, ut uno anno latetur cum uxore sua.

6. Non accipies loco pignoris inferiorem, et superiore molam, quia animam suam opprimit tibi.

7. Si deprehensum fuerit homo sollicitus fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo accepteri pretium, interficietur, et auferes malum de die tuo.

8. Observa diligenter ne incurras plagam lepra, sed facies quacumque docuerint te sacerdotes Levitici generis, iuxta id quod praecepisti, et ample sollicite.

9. Memento quae fecerit Dominus Deus vester Marie in via, cum egredieremini de Egypto.

10. Cum repeates a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingrediens dominum ejus ut pignus auferas;

11. Sed stabis foris, et ille tibi proferet quod habuerit.

12. Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus.

13. Sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedic tibi, et habebas justitiam coram Domino Deo tuo.

14. Non negabis mercedem iudicantis, et pauperis fratri tui, sive advence, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas es;

15. Sed eadem die reddes ei premium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum.

16. Non occidetur pater pro filii, nec filii pro patribus: sed unusquisque pro peccato suo morietur.

17. Non pervertes judicium advence, et pupilli, nec auferes pignoris loco vidue vestimentum.

18. Memento quod servieris in Egypto, et eruerit te Dominus Deus tuus inde. Idecirco praecepio tibi ut facias hanc rem.

19. Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, non revertieris ut tollas illum; sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedic tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum.

20. Si fruges collegaris olivarum, quidquid

gneur, parce qu'elle a épousé un second mari devant le premier. Ne souffrez pas qu'un tel pêché se commette dans la terre dont le Seigneur votre Dieu vous doit mettre en possession.